ITEM DE PAUTA 6.7

INTERESSADO CAU/MG

ASSUNTO Aprecia o calendário de reuniões do CAU/MG de 2021.

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DO CAU/MG – DPOMG Nº 0109.6.7/2020

Aprecia e decide sobre o calendário de reuniões
do CAU/MG de 2021.

O PLENÁRIO do CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MINAS GERAIS – CAU/MG,
reunido, ordinariamente, no dia 09 de dezembro de 2020, por videoconferência, no exercício das
competências e prerrogativas que tratam o art. 29 do Regimento Interno aprovado pela Deliberação
Plenária do CAU/MG nº 0085.6.5/2018 e homologado pela Deliberação Plenária do CAU/BR nº
DPABR Nº 0087-11/2019, após análise do assunto em epígrafe, e, ainda:

Considerando o inciso XXII do art. 29 do Regimento Interno do CAU/MG, que dispõe que compete ao
Plenário do CAU/MG homologar o calendário anual de reuniões do CAU/MG, deliberado pelo
Conselho Diretor, ou na falta desse, proposto pela Presidência;

Considerando a pesquisa enviada por e-mail, em que o dia 11 de janeiro de 2021 foi o mais votado
para a realização da 1ª Reunião Plenária de 2021;

Considerando a proposta de realizar as reuniões das comissões no dia anterior à realização da

Reunião Plenária, considerando o artigo 109, § 1º, do Regimento Interno do CAU/MG, e não no dia

subsequente, como vem sendo procedido desde então;

Considerando o Parecer Jurídico GJ-CAU/MG Nº  101/2020, que concluiu que as reuniões ordinárias
das comissões ordinárias e das especiais deverão ser realizadas até a véspera das reuniões
plenárias do CAU/MG, ou seja, até o dia imediatamente anterior (e não necessariamente no dia
anterior) à data designada para a realização da reunião plenária; e por conseguinte, recomendou a
adequação da proposta de calendário de reuniões do ano de 2021, de modo a contemplar as
orientações supra;

Considerando a apreciação e a Deliberação do Conselho Diretor DCD-CAU/MG Nº 135.3.3.2020, que
aprovou a proposta de Calendário das reuniões ordinárias do CAU/MG – Exercício 2021;

DELIBEROU:

1. Aprovar o calendário de reuniões do CAU/MG - Exercício 2021.

2. Encaminhar à Secretaria Geral para as providências cabíveis.

Esta Deliberação Plenária entra em vigor nesta data.

Aprovada com 12 (doze) votos favoráveis dos Conselheiros Ademir Nogueira de Ávila, Ariel Luis
Lazzarin, Cecilia Maria Rabelo Geraldo, Cláudio de Melo Rocha, Douglas Paiva Costa e Silva, Fábio
Almeida Vieira, Sérgio Luiz Barreto Campello Cardoso Ayres, Luciana Bracarense Coimbra, Luciana
Fonseca Canan, Maria Edwirges Sobreira Leal, Marilia Palhares Machado e Rosilene Guedes Souza;
00 (zero) votos contrários; 00 (zero) abstenções; 05 (cinco) ausências dos Conselheiros Cecília
Fraga de Moraes Galvani, José Eustáquio Machado de Paiva, Márcia Andrade Schaun Reis, Patrícia
Martins Jacobina Rabelo e Paulo Henrique Silva de Souza.

Belo Horizonte, 09 de dezembro de 2020.

Arquiteto e Urbanista Danilo Silva Batista
Presidente do CAU/MG

109ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA

Folha de Votação

Conselheiros Estaduais
Votação

Sim  (a favor) Não (contra) Abstenção Ausência

 DANILO SILVA BATISTA PRESIDENTE

1 ADEMIR NOGUEIRA DE AVILA TITULAR x

2 ARIEL LUIS LAZZARIN TITULAR x

3 CECILIA FRAGA DE MORAES GALVANI TITULAR    x

4 CECILIA MARIA RABELO GERALDO TITULAR x

5 CLAUDIO DE MELO ROCHA TITULAR x

6 DOUGLAS PAIVA COSTA E SILVA TITULAR x

7 FABIO ALMEIDA VIEIRA TITULAR x

8
SÉRGIO LUIZ BARRETO CAMPELLO CARDOSO
AYRES

SUPLENTE x

9 JOSÉ EUSTÁQUIO MACHADO DE PAIVA  TITULAR    x

10 LUCIANA BRACARENSE COIMBRA SUPLENTE x

11 LUCIANA FONSECA CANAN TITULAR x

12 MARCIA ANDRADE SCHAUN REIS TITULAR Ausência Justificada

13 MARIA EDWIRGES SOBREIRA LEAL TITULAR x

14 MARILIA PALHARES MACHADO TITULAR x

15 PATRICIA MARTINS JACOBINA RABELO TITULAR    x

16 PAULO HENRIQUE SILVA DE SOUZA TITULAR    x

17 ROSILENE GUEDES SOUZA TITULAR x

Histórico da votação:

Reunião: 109ª Sessão Plenária Ordinária                                                                    Data: 09/12/2020

Matéria em votação: 6.7. Proposta de Deliberação Plenária que aprecia e decide sobre o calendário de reuniões do CAU/MG de

2021. Origem: Presidência;

Resultado da votação: Sim (12)   Não (00)   Abstenção (00)   Ausências (05)   Total  (17)

Ocorrências:   .........................................................................................................................................

Secretária da Sessão: Adriana Valadares Santos

Presidente da Sessão: Danilo Silva Batista

CALENDÁRIO DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS DO CAU/MG – 2021

                  ABRIL                  MAIO                JUNHO

1 S ANO NOVO 1 S CPC - CATHIS - CPUA 1 S CPC - CATHIS - CPUA 1 Q 1 S DIA DO TRABALHO 1 T

2 S 2 T CEAU – CONSELHO DIRETOR 2 T CONSELHO DIRETOR 2 S SEXTA-FEIRA SANTA 2 D 2 Q

3 D 3 Q 3 Q 3 S 3 S CPC - CATHIS - CPUA 3 Q CORPUS CHRISTI

4 S 4 Q 4 Q 4 D PÁSCOA 4 T CONSELHO DIRETOR 4 S

5 T 5 S 5 S 5 S CPC - CATHIS - CPUA 5 Q 5 S

6 Q 6 S 6 S 6 T CEAU – CONSELHO DIRETOR 6 Q 6 D

7 Q 7 D 7 D 7 Q 7 S 7 S CPC - CATHIS - CPUA

8 S 8 S 8 S 8 Q 8 S 8 T CEAU – CONSELHO DIRETOR

9 S 9 T 9 T 9 S 9 D 9 Q

10 D 10 Q 10 Q 10 S 10 S 10 Q

11 S PLENÁRIA 11 Q 11 Q 11 D 11 T 11 S

12 T COMISSÕES ORDINÁRIAS 12 S 12 S 12 S 12 Q 12 S

13 Q 13 S 13 S 13 T 13 Q S. BENEDITO. POÇOS DE CALDAS 13 D DIA DO PADROEIRO. JUIZ DE FORA

14 Q 14 D 14 D 14 Q 14 S 14 S

15 S 15 S CARNAVAL 15 S COMISSÕES ORDINÁRIAS 15 Q 15 S 15 T

16 S 16 T CARNAVAL 16 T CONSELHO DIRETOR - PLENÁRIA 16 S 16 D 16 Q

17 D 17 Q CARNAVAL 17 Q 17 S 17 S COMISSÕES ORDINÁRIAS 17 Q

18 S CONSELHO DIRETOR 18 Q 18 Q 18 D 18 T
CONSELHO DIRETOR -

PLENÁRIA 18 S

19 T 19 S 19 S 19 S COMISSÕES ORDINÁRIAS 19 Q 19 S

20 Q 20 S 20 S 20 T CONSELHO DIRETOR - PLENÁRIA 20 Q 20 D

21 Q 21 D 21 D 21 Q TIRADENTES 21 S 21 S COMISSÕES ORDINÁRIAS

22 S 22 S COMISSÕES ORDINÁRIAS 22 S 22 Q 22 S 22 T CONSELHO DIRETOR - PLENÁRIA

23 S 23 T
CONSELHO DIRETOR -

PLENÁRIA 23 T 23 S 23 D 23 Q

24 D 24 Q 24 Q 24 S 24 S 24 Q

25 S COMISSÕES ORDINÁRIAS 25 Q 25 Q 25 D 25 T 25 S

26 T 26 S 26 S 26 S 26 Q 26 S

27 Q 27 S 27 S 27 T 27 Q 27 D

28 Q 28 D 28 D 28 Q 28 S 28 S

29 S 29 S 29 Q
EMANCIPAÇÃO DE IPATINGA - RECESSO NO

REGIONAL LESTE DE MINAS 29 S 29 T

30 S 30 T 30 S 30 D 30 Q

31 D 31 Q 31 S

JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO             NOVEMBRO            DEZEMBRO

1 Q 1 D 1 Q  1 S 1 S 1 Q CONSELHO DIRETOR

2 S 2 S CPC - CATHIS - CPUA 2 Q 2 S 2 T FINADOS 2 Q

3 S ANIVERSÁRIO DE MONTES CLAROS 3 T CEAU – CONSELHO DIRETOR 3 S 3 D 3 Q 3 S

4 D 4 Q 4 S 4 S CPC - CATHIS - CPUA 4 Q 4 S

5 S CONSELHO DIRETOR 5 Q 5 D 5 T CEAU – CONSELHO DIRETOR 5 S 5 D

6 T 6 S 6 S 6 Q 6 S ANIVERSÁRIO DE POÇOS DE CALDAS 6 S

7 Q 7 S 7 T INDEPENDÊNCIA DO BRASIL 7 Q 7 D 7 T

8 Q 8 D 8 Q 8 S 8 S CPC - CATHIS - CPUA 8 Q IMACULADA CONCEIÇÃO - BH

9 S 9 S 9 Q 9 S 9 T CONSELHO DIRETOR 9 Q

10 S 10 T 10 S 10 D 10 Q 10 S

11 D 11 Q 11 S 11 S 11 Q 11 S

12 S 12 Q 12 D 12 T
DIA DE NOSSA SENHORA

APARECIDA 12 S 12 D

13 T 13 S 13 S 13 Q 13 S 13 S COMISSÕES ORDINÁRIAS

14 Q 14 S 14 T 14 Q 14 D 14 T CONSELHO DIRETOR - PLENÁRIA

15 Q 15 D
ASSUNÇÃO DE N. SENHORA. BH

IPATINGA / NOSSA SENHORA DA

ABADIA. UBERLÂNDIA
15 Q 15 S 15 S 15 Q

16 S 16 S COMISSÕES ORDINÁRIAS 16 Q 16 S 16 T 16 Q

17 S 17 T
CONSELHO DIRETOR -

PLENÁRIA 17 S 17 D 17 Q 17 S

18 D 18 Q 18 S 18 S COMISSÕES ORDINÁRIAS 18 Q 18 S

19 S 19 Q 19 D 19 T CONSELHO DIRETOR - PLENÁRIA 19 S 19 D

20 T 20 S 20 S COMISSÕES ORDINÁRIAS 20 Q 20 S CONSCIÊNCIA NEGRA. MOC 20 S

21 Q 21 S 21 T CONSELHO DIRETOR - PLENÁRIA 21 Q 21 D 21 T

22 Q 22 D 22 Q 22 S 22 S COMISSÕES ORDINÁRIAS 22 Q

23 S 23 S 23 Q 23 S 23 T
CONSELHO DIRETOR -

PLENÁRIA 23 Q

24 S 24 T 24 S 24 D 24 Q 24 S RECESSO

25 D 25 Q 25 S 25 S 25 Q 25 S NATAL - FERIADO

26 S COMISSÕES ORDINÁRIAS 26 Q 26 D 26 T 26 S 26 D

27 T CONSELHO DIRETOR - PLENÁRIA 27 S 27 S 27 Q 27 S 27 S REVEZAMENTO - TURMA 1

28 Q 28 S 28 T 28 Q DIA DO SERVIDOR PÚBLICO 28 D 28 T  REVEZAMENTO - TURMA 1

29 Q 29 D 29 Q 29 S 29 S 29 Q  REVEZAMENTO - TURMA 2

30 S 30 S CPC - CATHIS - CPUA -  l 30 Q 30 S 30 T 30 Q  REVEZAMENTO - TURMA 2

31 S 31 T  CONSELHO DIRETOR      31 D 31 S RECESSO

Aniversário de Uberlândia

 LEGENDA

PLENÁRIA
CONSELHO DIRETOR E

PLENÁRIA CONSELHO DIRETOR FERIADOS NACIONAIS – RECESSOS

CEAU E CONSELHO DIRETOR COMISSÕES ORDINÁRIAS COMISSÕES ESPECIAIS FERIADOS MUNICIPAIS

                               JANEIRO              FEVEREIRO                                                  MARÇO

		2020-12-14T21:23:45-0300
	DANILO SILVA BATISTA:40352374691

		2020-12-14T21:24:13-0300
	DANILO SILVA BATISTA:40352374691